
5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

Ingegneria Per La Sostenibilita' Ambientale

(38/S) (LM-35)

LS/LM

Ingegneria "Enzo Ferrari"

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

2011 20122010

T 5.1 Tasso di risposta al questionario 

Laureati 

Laureati:

15 13 20

Intervistati 13 13 19

2011 20122010

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2011 20122010

T 5.4  Lavoro attuale = Lavoro prima della laurea

Prosegue lavoro iniziato 

prima di iscriversi alla LM

Prosegue lavoro iniziato 

durante la LM

Non prosegue lavoro 

iniziato prima della LM

Laureati:

86,7% 100,0% 95,0%

2013

24

21

87,5%

2013

84,6% 100,0% 84,2% 85,7%11 13 16 18

8,3% 0,0% 11,1% 14,3%1 0 2 3

12,5% 0,0% 0,0% 0,0%1 0 0 0

2013

0,0% 12,5% 7,7% 0,0%0 1 1 0

0,0% 0,0% 7,7% 18,8%0 0 1 3

Ha iniziato a lavorare dopo 

la LM 87,5% 87,5% 84,6% 81,3%7 7 11 13

2011 2012

23,1%

7,7%

2010

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

61,5%

15,4%

7,7%

61,5%

5,3%

21,1%

68,4%

2013

0,0%

19,0%

76,2%8 8 13 16

1 1 4 4

3 2 1 0

Non cerca, ma è impegnato

in un CdS/praticantato
7,7% 15,4% 5,3% 4,8%1 2 1 1

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale a 1 anno dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

Ingegneria Per La Sostenibilita' Ambientale

(38/S) (LM-35)

LS/LM

Ingegneria "Enzo Ferrari"

2011 20122010

T 5.6  Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

2011 2012

6,8

2010

T 5.7 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

6,9 7,4

Poco/Per nulla efficace

1.250,5Guadagno Medio 1.092,8 1.234,9

62,5% 62,5% 7,7% 25,0%5 5 1 4

2013

37,5% 25,0% 76,9% 62,5%3 2 10 10

0,0% 12,5% 15,4% 12,5%0 1 2 2

862,9

2013

75,0% 62,5% 15,4% 31,3%6 5 2 5

25,0% 25,0% 61,5% 50,0%2 2 8 8

0,0% 12,5% 23,1% 18,8%0 1 3 3

7,4

T 5.5  Settore lavoro

2011 20122010

Agricoltura

Metalmeccanica/Meccanica

Laureati: 2013

0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

12,5% 0,0% 7,7% 31,3%1 0 1 5

Edilizia 25,0% 12,5% 7,7% 25,0%2 1 1 4

Chimica/Energia 25,0% 25,0% 30,8% 0,0%2 2 4 0

Altra Ind. Manifatturiera 0,0% 25,0% 23,1% 12,5%0 2 3 2

Commercio 0,0% 0,0% 7,7% 0,0%0 0 1 0

Credito/Assicurazioni 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

 Pubblicità/Comunicazioni 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

Consulenza varie 0,0% 12,5% 7,7% 6,3%0 1 1 1

Informatica 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

Altri servizi alle imprese 0,0% 12,5% 0,0% 0,0%0 1 0 0

Pubblica Amministrazione 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

Istruzione e ricerca 0,0% 0,0% 7,7% 0,0%0 0 1 0

Sanità 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

Altri servizi 37,5% 0,0% 7,7% 12,5%3 0 1 2

Non Risposto 0,0% 12,5% 0,0% 12,5%0 1 0 2

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



6) Situazione Occupazionale a 3 anni dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

Ingegneria Per La Sostenibilita' Ambientale

LM-35

LS/LM

Ingegneria "Enzo Ferrari"

T 6.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

T 6.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

2009 20102008

T 6.1 Tasso di risposta al questionario 

Laureati 

Laureati:

11 12 15

Intervistati 8 12 11

2009 20102008

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2009 20102008

T 6.4  Lavoro attuale = Lavoro prima della laurea

Prosegue lavoro iniziato 

prima di iscriversi alla LM

Prosegue lavoro iniziato 

durante la LM

Non prosegue lavoro 

iniziato prima della LM

Laureati:

72,7% 100,0% 73,3%

2011

13

12

92,3%

2011

100,0% 91,7% 100,0% 91,7%8 11 11 11

0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

2011

12,5% 11,1% 0,0% 10,0%1 1 0 1

25,0% 11,1% 10,0% 10,0%2 1 1 1

Ha iniziato a lavorare dopo 

la LM 62,5% 77,8% 90,0% 80,0%5 7 9 8

2009 2010

0,0%

0,0%

2008

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

100,0%

16,7%

8,3%

75,0%

9,1%

0,0%

90,9%

2011

16,7%

0,0%

83,3%8 9 10 10

0 1 0 0

0 2 1 2

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



6) Situazione Occupazionale a 3 anni dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

Ingegneria Per La Sostenibilita' Ambientale

LM-35

LS/LM

Ingegneria "Enzo Ferrari"

2009 20102008

T 6.6  Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

2009 2010

8,2

2008

T 6.7 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

7,7 7,8

Poco/Per nulla efficace

1.347,7Guadagno Medio 1.400,5 1.475,5

50,0% 44,4% 40,0% 60,0%4 4 4 6

2011

37,5% 55,6% 60,0% 40,0%3 5 6 4

12,5% 0,0% 0,0% 0,0%1 0 0 0

1.313,0

2011

62,5% 44,4% 50,0% 60,0%5 4 5 6

12,5% 33,3% 50,0% 40,0%1 3 5 4

25,0% 22,2% 0,0% 0,0%2 2 0 0

7,0

T 6.5  Settore lavoro

2009 20102008

Agricoltura

Metalmeccanica/Meccanica

Laureati: 2011

0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

12,5% 0,0% 10,0% 10,0%1 0 1 1

Edilizia 0,0% 11,1% 10,0% 10,0%0 1 1 1

Chimica/Energia 50,0% 44,4% 10,0% 30,0%4 4 1 3

Altra Ind. Manifatturiera 0,0% 0,0% 20,0% 10,0%0 0 2 1

Commercio 12,5% 0,0% 0,0% 0,0%1 0 0 0

Credito/Assicurazioni 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

 Pubblicità/Comunicazioni 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

Consulenza varie 12,5% 33,3% 10,0% 20,0%1 3 1 2

Informatica 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

Altri servizi alle imprese 12,5% 0,0% 10,0% 10,0%1 0 1 1

Pubblica Amministrazione 0,0% 11,1% 10,0% 10,0%0 1 1 1

Istruzione e ricerca 0,0% 0,0% 20,0% 0,0%0 0 2 0

Sanità 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

Altri servizi 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

Non Risposto 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0 0

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica



7) Situazione Occupazionale a 5 anni dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

Ingegneria Per La Sostenibilita' Ambientale

LM-35

LS/LM

Ingegneria "Enzo Ferrari"

T 7.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

T 7.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

2007 20082006

T 7.1 Tasso di risposta al questionario 

Laureati 

Laureati:

16 11

Intervistati 15 4

2007 20082006

Tasso di occupazione

Tasso di disoccupazione

Laureati:

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati  quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un 

lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

2007 20082006

T 7.4  Lavoro attuale = Lavoro prima della laurea

Prosegue lavoro iniziato 

prima di iscriversi alla LM

Prosegue lavoro iniziato 

durante la LM

Non prosegue lavoro 

iniziato prima della LM

Laureati:

93,8% 36,4%

2009

12

11

91,7%

2009

100,0% 100,0% 90,9%15 4 10

0,0% 0,0% 0,0%0 0 0

0,0% 0,0% 0,0%0 0 0

2009

7,1% 0,0% 0,0%1 0 0

0,0% 25,0% 20,0%0 1 2

Ha iniziato a lavorare dopo 

la LM 92,9% 75,0% 80,0%13 3 8

2007 20082006

Lavora 

Cerva Lavoro

Non Cerca Lavoro 

Laureati:

6,7%

0,0%

93,3%

0,0%

0,0%

100,0%

2009

9,1%

0,0%

90,9%14 4 10

0 0 0

1 0 1

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione
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7) Situazione Occupazionale a 5 anni dalla Laurea (Indadine AlmaLaurea) dati 2015

Ingegneria Per La Sostenibilita' Ambientale

LM-35

LS/LM

Ingegneria "Enzo Ferrari"

2007 20082006

T 7.6  Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

In misura elevata

In misura ridotta

Per niente

Laureati:

2007 2008

7,4

2006

T 7.7 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Molto efficace/Efficace

Abbastanza efficace

Soddisfazione per il lavoro 

svolto (medie, scala 1-10)

Laureati:

8,3 8,1

Poco/Per nulla efficace

1.393,4Guadagno Medio 1.208,8 1.538,0

42,9% 25,0% 10,0%6 1 1

2009

50,0% 50,0% 80,0%7 2 8

7,1% 25,0% 10,0%1 1 1

2009

53,8% 25,0% 44,4%7 1 4

46,2% 50,0% 55,6%6 2 5

0,0% 25,0% 0,0%0 1 0

T 7.5  Settore lavoro

2007 20082006

Agricoltura

Metalmeccanica/Meccanica

Laureati: 2009

0,0% 0,0% 0,0%0 0 0

0,0% 0,0% 0,0%0 0 0

Edilizia 35,7% 25,0% 20,0%5 1 2

Chimica/Energia 14,3% 25,0% 40,0%2 1 4

Altra Ind. Manifatturiera 0,0% 25,0% 0,0%0 1 0

Commercio 0,0% 25,0% 0,0%0 1 0

Credito/Assicurazioni 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0

 Pubblicità/Comunicazioni 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0

Consulenza varie 14,3% 0,0% 10,0%2 0 1

Informatica 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0

Altri servizi alle imprese 21,4% 0,0% 10,0%3 0 1

Pubblica Amministrazione 7,1% 0,0% 10,0%1 0 1

Istruzione e ricerca 7,1% 0,0% 10,0%1 0 1

Sanità 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0

Altri servizi 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0

Non Risposto 0,0% 0,0% 0,0%0 0 0

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione e Valutazione

Ufficio Statistica




