Ingegneria "Enzo Ferrari" (38/S) (LM-35)

T 5.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2010	2011	2012	2013
Laureati	15	13	20	24
Intervistati	13	13	19	21
	86,7%	100,0%	95,0%	87,5%

T 5.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2	010	2011		011	2012		012	2013		013
Lavora	8	61,5%		8	61,5%		13	68,4%		16	76,2%
Cerva Lavoro	1	7,7%		1	7,7%		4	21,1%		4	19,0%
Non cerca, ma è impegnato in un CdS/praticantato	1	7,7%		2	15,4%		1	5,3%		1	4,8%
Non Cerca Lavoro	3	23,1%	:	2	15,4%		1	5,3%		0	0,0%

T 5.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2	2010		2011		2012		2013	
Tasso di occupazione	11	84,6%	3	13	100,0%	16	84,2%	18	85,7%
Tasso di disoccupazione	1	8,3%		0	0,0%	2	11,1%	3	14,3%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 5.4 Lavoro attuale = Lavoro prima della laurea

Laureati:	7	2010	2	011	2012		2013	
Prosegue lavoro iniziato prima di iscriversi alla LM	1	12,5%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Prosegue lavoro iniziato durante la LM	0	0,0%	1	12,5%	1	7,7%	0	0,0%
Non prosegue lavoro iniziato prima della LM	0	0,0%	0	0,0%	1	7,7%	3	18,8%
Ha iniziato a lavorare dopo la LM	7	87,5%	7	87,5%	11	84,6%	13	81,3%



Ingegneria "Enzo Ferrari" (38/S) (LM-35)

T 5.5 Settore lavoro

Laureati:	2	2010	2	011	2	012	2	013
Agricoltura	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Metalmeccanica/Meccanica	1	12,5%	0	0,0%	1	7,7%	5	31,3%
Edilizia	2	25,0%	1	12,5%	1	7,7%	4	25,0%
Chimica/Energia	2	25,0%	2	25,0%	4	30,8%	0	0,0%
Altra Ind. Manifatturiera	0	0,0%	2	25,0%	3	23,1%	2	12,5%
Commercio	0	0,0%	0	0,0%	1	7,7%	0	0,0%
Credito/Assicurazioni	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Pubblicità/Comunicazioni	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Consulenza varie	0	0,0%	1	12,5%	1	7,7%	1	6,3%
Informatica	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Altri servizi alle imprese	0	0,0%	1	12,5%	0	0,0%	0	0,0%
Pubblica Amministrazione	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Istruzione e ricerca	0	0,0%	0	0,0%	1	7,7%	0	0,0%
Sanità	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Altri servizi	3	37,5%	0	0,0%	1	7,7%	2	12,5%
Non Risposto	0	0,0%	1	12,5%	0	0,0%	2	12,5%

T 5.6 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:		2010	20	2011 2012		012	2013		
In misura elevata	5	62,5%	5	62,5%	1	7,7%	4	25,0%	
In misura ridotta	3	37,5%	2	25,0%	10	76,9%	10	62,5%	
Per niente	0	0,0%	1	12,5%	2	15,4%	2	12,5%	
Guadagno Medio	862,9		1.250,5		1.092,8		1.234,9		

T 5.7 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Laureati:	2	010	2	2011		2012	2013	
Molto efficace/Efficace	6	75,0%	5	62,5%	2	15,4%	5	31,3%
Abbastanza efficace	2	25,0%	2	25,0%	8	61,5%	8	50,0%
Poco/Per nulla efficace	0	0,0%	1	12,5%	3	23,1%	3	18,8%
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	7,4		6,8		6,9		7,4	



Ingegneria "Enzo Ferrari" LM-35

T 6.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2008	2009	2010	2011
Laureati	11	12	15	13
Intervistati	8	12	11	12
	72,7%	100,0%	73,3%	92,3%

T 6.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2	2008		2009	2	2010		011
Lavora	8	100,0%	9	75,0%	10	90,9%	10	83,3%
Cerva Lavoro	0	0,0%	1	8,3%	0	0,0%	0	0,0%
Non Cerca Lavoro	0	0,0%	2	16,7%	1	9,1%	2	16,7%

T 6.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:		2008	2	2009		2010	2	011
Tasso di occupazione	8	100,0%	11	91,7%	11	100,0%	11	91,7%
Tasso di disoccupazione	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 6.4 Lavoro attuale = Lavoro prima della laurea

Laureati:	2	2008	2	009	2	010	2	011
Prosegue lavoro iniziato prima di iscriversi alla LM	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Prosegue lavoro iniziato durante la LM	1	12,5%	1	11,1%	0	0,0%	1	10,0%
Non prosegue lavoro iniziato prima della LM	2	25,0%	1	11,1%	1	10,0%	1	10,0%
Ha iniziato a lavorare dopo la LM	5	62,5%	7	77,8%	9	90,0%	8	80,0%



Ingegneria "Enzo Ferrari" LM-35

T 6.5 Settore lavoro

Laureati:	2	2008	2	2009	2	010	2	011
Agricoltura	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Metalmeccanica/Meccanica	1	12,5%	0	0,0%	1	10,0%	1	10,0%
Edilizia	0	0,0%	1	11,1%	1	10,0%	1	10,0%
Chimica/Energia	4	50,0%	4	44,4%	1	10,0%	3	30,0%
Altra Ind. Manifatturiera	0	0,0%	0	0,0%	2	20,0%	1	10,0%
Commercio	1	12,5%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Credito/Assicurazioni	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Pubblicità/Comunicazioni	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Consulenza varie	1	12,5%	3	33,3%	1	10,0%	2	20,0%
Informatica	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Altri servizi alle imprese	1	12,5%	0	0,0%	1	10,0%	1	10,0%
Pubblica Amministrazione	0	0,0%	1	11,1%	1	10,0%	1	10,0%
Istruzione e ricerca	0	0,0%	0	0,0%	2	20,0%	0	0,0%
Sanità	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Altri servizi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Non Risposto	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%

T 6.6 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:		2008		2009		2010		2011	
In misura elevata	4	50,0%	4	44,4%	4	40,0%	6	60,0%	
In misura ridotta	3	37,5%	5	55,6%	6	60,0%	4	40,0%	
Per niente	1	12,5%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	
Guadagno Medio	1.313,	0	1.347,7	7	1.400,5	;	1.475,5		

T 6.7 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Laureati:	2008		2009		2010		2011	
Molto efficace/Efficace	5	62,5%	4	44,4%	5	50,0%	6	60,0%
Abbastanza efficace	1	12,5%	3	33,3%	5	50,0%	4	40,0%
Poco/Per nulla efficace	2	25,0%	2	22,2%	0	0,0%	0	0,0%
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)	7,0		8,2	8,2		7,7		



Ingegneria "Enzo Ferrari" LM-35

T 7.1 Tasso di risposta al questionario

Laureati:	2006	2007	2008	2009
Laureati		16	11	12
Intervistati		15	4	11
		93.8%	36.4%	91.7%

T 7.2 Stato Occupazionale a 1 anno dalla Laurea

Laureati:	2006	2	2007		2007 2008		2	009
Lavora		14	93,3%	4	100,0%	10	90,9%	
Cerva Lavoro		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	
Non Cerca Lavoro		1	6,7%	0	0,0%	1	9,1%	

T 7.3 Tasso di Occupazione / Disoccupazione (Definizione ISTAT - Forza Lavoro)

Laureati:	2006	2007		2008		2	009
Tasso di occupazione		15	100,0%	4	100,0%	10	90,9%
Tasso di disoccupazione		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%

Tasso Occupazione ISTAT: Occupati* / Intervistati (* sono considerati occupati anche quelli che svolgono attività doi formazione retribuita)

Tasso Disoccupazione ISTAT: Disoccupati* / Forza Lavoro (* sono considerati disoccupati quelli che hanno dichiarato di essere alla ricerca di un lavoro - ** è considerata Forza Lavoro Occupati+Disoccupati)

T 7.4 Lavoro attuale = Lavoro prima della laurea

Laureati:	2006	2007		2008		2009	
Prosegue lavoro iniziato prima di iscriversi alla LM		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Prosegue lavoro iniziato durante la LM		1	7,1%	0	0,0%	0	0,0%
Non prosegue lavoro iniziato prima della LM		0	0,0%	1	25,0%	2	20,0%
Ha iniziato a lavorare dopo la LM		13	92,9%	3	75,0%	8	80,0%



Ingegneria "Enzo Ferrari"

LM-35

T 7.5 Settore lavoro

Laureati:	2006	2007		2008		2009	
Agricoltura		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Metalmeccanica/Meccanica		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Edilizia		5	35,7%	1	25,0%	2	20,0%
Chimica/Energia		2	14,3%	1	25,0%	4	40,0%
Altra Ind. Manifatturiera		0	0,0%	1	25,0%	0	0,0%
Commercio		0	0,0%	1	25,0%	0	0,0%
Credito/Assicurazioni		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Pubblicità/Comunicazioni		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Consulenza varie		2	14,3%	0	0,0%	1	10,0%
Informatica		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Altri servizi alle imprese		3	21,4%	0	0,0%	1	10,0%
Pubblica Amministrazione		1	7,1%	0	0,0%	1	10,0%
Istruzione e ricerca		1	7,1%	0	0,0%	1	10,0%
Sanità		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Altri servizi		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
Non Risposto		0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%

T 7.6 Utilizzo delle competenze acquisite con la laurea

Laureati:	2006	2007		2008		2009	
In misura elevata		6	42,9%	1	25,0%	1	10,0%
In misura ridotta		7	50,0%	2	50,0%	8	80,0%
Per niente		1	7,1%	1	25,0%	1	10,0%
Guadagno Medio		1.393,4		1.208,8		1.538,0	

T 7.7 Efficacia della laurea nel lavoro svolto

Laureati:	2006	2007		2008		2009	
Molto efficace/Efficace		7	53,8%	1	25,0%	4	44,4%
Abbastanza efficace		6	46,2%	2	50,0%	5	55,6%
Poco/Per nulla efficace		0	0,0%	1	25,0%	0	0,0%
Soddisfazione per il lavoro svolto (medie, scala 1-10)		7,4		8,3		8,1	$\overline{}$

